chaem patricio trucidasset. Pharnaces alter filius eius exemplo fratrum territus
exercitum ad persequendum se missum sibi occiliauit: & mox aduersus patrem duxit.

De exitu Mithridatis.

Idem diebus Mithridates diu ex altissimo muro filium precatus: ubi inexorabile uidit:
moricurum exclamasse fertur. Quoniam Pharnaces inquit me mori iubet
uos si estis dii patrii: precor ut quaeque & ipse hanc uocem a liberis suis audiat. Satis
descedens ad uxores Pellicenas ac filias suas uenentibus ostendit. Quae cum ipse nouiss-
mus haussisset: nec tamen pro remedia: quibus uitalia sua aduersus noxios succos sepe
obstruxerat: ueneno cohaerere possit: frustra quoque speraret: si quo eadem modo insula

Mithri-
datis
mors.

pestis per uenas uogetatione corporis acti discurreret: Gallum quēdam milicē iam fracto muro discurrētē inuitauit: eiq; iugulū prębuit. Hęc exitū Mithridates habuit ut tinobisq; kentētae suę fortissimū argumētū reliquit: homo omnū: ut fert̄: sup̄statio saluissimus: annos natus: lxx. habēs: scēū semp̄ philosophos: omniaq; artū peritissimos. Si estis inquit dā patrii. Ita ille diu colendo ac diu quærendo p̄senserat: hos nō esse certos deos: qui esse putabānt. Rex multę experitię atq; tuo grauis uerū deū: sed eius noticiā nō nisi audita per fidē uenit: nō intellige bat. hos autē falsos esse rōnis ipsius luce p̄uiderat: aliud cōsuetudinaliud mēi suę tribuēs. Si estis inquit dā: hoc dicere est: ego sentiens sup̄ hoīem esse potētiōrē ip̄so hoīe potētiōrē p̄cedi: necessitate motus cōmendo diligentē & excusō ignorantīā meā. Inuoco qui est: dum cōuenio qui nō est. Q; uapropter cū dolore & timore cōsiderandū: qua pœna: quoue iudicio digni erunt: qui cōtra interdū etiam iā p̄palatę & publice uentaris eos sectant̄ & colunt deos: de quibus etiā illi iā tūc dubitare poterāt: qui ad: ut p̄ter cōsdē scire nihil poterāt. Verūtamē breuiter cōsulo: qualia tunc toto orienti tēpora uidebant̄: eum per. xl. annos miserę nationes alternis tantōq; diu cum uastationibus tenebant̄. Cum quęq; ciuitas tantis cōcursibus mediā incuitabiliter p̄ditabatur: unde accensura alterum: unde alterum tempasserit: hoc mox habitura supplicii quod remedi ad tēpus habuisset: cum trepide diuersas puincias legationes inter succedētes Romanosq; duces & truculentiorē noticiā Mithridatē alterius ad utriūq;: prout quęq; pars belli atollebat̄: & incertis satisfactiōibus transierant̄: cauendo pericula que sanabāt. Nunc quid cōtinuo Pompeius homo Romanorū moderatissimus p̄ plurimas partes orientis finito Mithridatico bello egerit: pauca proferā.

De Pōpēio dicit̄q; cū audisset mortuū Mithridatē multa fecit bella i oriente.

Pompeii
gesta

Nō ab urbe condita. dcc. lxxxix. Marco Tullio Cicerone & Gneo Antonio cōsalibus: Pompeius occisi Mithridatis nuncio accepto Syriam & Phœnię bello aggressus Ithyreos primū Arabesq; p̄domat: urbēq; eorū: quā petrā nomanā: cepit. Hinc ad Iudæos quibus Aristobolus expulsus fratre Hircano primus ex sacerdote rex p̄tererat: atq; ad Hierosolymāyberm eorū Gabinū cum exercitu mittit. Ip̄s cōtinuo subsecutus: & a p̄rib; urbe susceptus: sed a plebe muro tēpli repulsi: expugnationē eius intendit. Id nō solum natura loci: uerū etiā ingenti muro fossaq; maxima munitū: cum alias aliis legiōes dies noctēq; succedere sine requie cogeret: uix tertio mense expugnat. xiii. milia ibi Iudæorū caesa narrantur. cetera a multitudine in Edē uenit. Pompeius muros ciuitatis cuncti æquarūq; solo impauit: & cum aliquātus Iudæorū scuti p̄cussisset. Hircanum sacerdotio restituit. Aristobolum captiuū Romanū duxit. Hoc bellum orientis cum uiginti & duobus regibus sese gessisse ip̄s Pompeius pro concione narrauit. Interea cōiuratione Catilinę aduersus patriā per cōsdē diu in urbe habita ac p̄dita. In Hetruria uero ciuili bello extincta est. Romę uero concilii cōiurationis occisi sunt: sed hanc historiam agente Cicerone & describēte Salustio satis omnibus notā: nūc a nobis breuiter fuisse p̄scriptā: sed etiam uetus etiā a pelignis ortus a Marcellis patre & filio per Lucium uetūm p̄ditus p̄fecta Catilinę cōiuratione: quasi succisa radice compressus est: & de utroq; per Bibulū in pelignis per Ciceronem in Brutis uindictam est.

Catilinę
cōiuratio

LIBER. SEXTVS

Hic dicit de Helactiorum gente fortissima: & gentibus Gallicum cum qui-
bus pugnauit Cæsar & uicit.

Nino ab urbe cõdita. dc. lxxxiiiij. Gaio Cæsare & Lucio Bibulo cõsu-
libus: lege uenia Cæsari tres puin: ex cõ legionibus septē in quinquē-
nium data: Gallia transalpina & Illyricū. Gallia comata postea sena-
tus adiecit. Hæc Iustoriã Suetonius trāquillus plenissime explicuit: cuius nos cõ-
petes portūculas decerpimus. Helactioꝝ aios fortissime Galloꝝ omniū gentis
ea uel maxima cãq; ppetuo pene cū Germanis bello altercabant: in qbꝫ Rheno
uerrū flumine dirimunt. Oringentorix qdã princeps gẽis spe totas inuadendi
Gallias in arma accõderat. Quo ceteri optimates correptoꝝ: & ad mortē coacto
cohibere tã semel atanas in prædã plæbes nequiuērūt. Qui cõiuratione facta ac
die dicta exultis uicis ac domibus suis: ne quod desiderū ex spe reuertēdi foret:
pfecti sunt. Quos cum apud Rhodanū flumē obuios Cæsar habuisset: magno
difficiliq; bello bis uicit: uictosq; ad deditionē coegit. Hoꝝ fuit: cū primū p gref-
sa est ois multitud Helactioꝝ: maringosq; & baios: utriusq; sexus ad. clvii. milia
hominū. Ex his. xlvii. milia in bello ceciderunt: cetera in terras pprias remissa
sunt. Postea Cæsar cõtra Ariouistum regē excitantē inuehētēq; secū incredibiles